
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 38,272,916 ①普通会計地方債 10,250,302

②教育 9,157,310 ②公営事業地方債 13,269,732

③福祉 4,953,334 地方公共団体計 23,520,034

④環境衛生 7,670,313 (2) 関係団体

⑤産業振興 2,502,886 ①一部事務組合・広域連合地方債 3,203,165

⑥消防 1,208,356 ②地方三公社長期借入金

⑦総務 1,315,750 ③第三セクター等長期借入金

⑧収益事業 623,635 関係団体計 3,203,165

⑨その他 (2) 長期未払金 105,891

有形固定資産計 65,704,500 (3) 引当金 3,583,154

(2) 無形固定資産 740,981 （うち退職手当等引当金） 3,583,154

(3) 売却可能資産 155,187 （うちその他の引当金）

公共資産合計 66,600,668 (4) その他 120

（うち他会計借入金）

２　投資等 固定負債合計 30,412,364

(1) 投資及び出資金 116,340

(2) 貸付金 ２　流動負債

(3) 基金等 1,860,416 (1) 翌年度償還予定額

(4) 長期延滞債権 310,478 ①地方公共団体 1,961,485

(5) その他 10,439 ②関係団体 271,481

(6) 回収不能見込額 △ 127,248 翌年度償還予定額計 2,232,966

投資等合計 2,170,425 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 216,383

(3) 未払金 236,670

３　流動資産 (4) 翌年度支払予定退職手当

(1) 資金 2,916,769 (5) 賞与引当金 150,529

(2) 未収金 401,431 (6) その他 77,060

(3) 販売用不動産 151,068 （うち他会計借入金翌年度償還予定額）

(4) その他 27,041 流動負債合計 2,913,608

(5) 回収不能見込額 △ 25,810

流動資産合計 3,470,499 負　　債　　合　　計 33,325,972

４　繰延勘定 42,565 純　 資　 産　 合　 計 38,958,185

資　　産　　合　　計 72,284,157 負 債 及 び 純 資 産 合 計 72,284,157

連結貸借対照表
（平成２６年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 3,404,432 16.0% 170,760 231,904 328,309 1,175,934 215,218 335,825 787,883 158,599 0

（２）退職手当等引当金繰入等 278,038 1.3% △ 4,659 25,115 64,817 85,815 28,021 11,305 63,181 4,443 0

１ （３）賞与引当金繰入額 148,029 0.7% 11,196 15,480 28,357 11,148 17,271 21,952 39,887 2,738 0

小　　計 3,830,499 18.0% 177,297 272,499 421,483 1,272,897 260,510 369,082 890,951 165,780 0

（１）物件費 2,779,475 13.1% 187,725 491,340 399,939 1,078,949 252,339 57,717 305,329 6,137 0

（２）維持補修費 552,150 2.6% 447,787 16,376 3,445 73,960 6,813 1,252 2,517 0

（３）減価償却費 2,210,582 10.4% 1,158,068 276,235 53,185 462,277 170,103 56,999 33,715 0

小　　計 5,542,207 26.0% 1,793,580 783,951 456,569 1,615,186 429,255 115,968 341,561 6,137 0 0

（１）社会保障給付 9,639,109 45.3% 400 16,103 9,620,211 2,395

（２）補助金等 1,050,963 4.9% 6,193 51,076 753,647 13,772 42,414 40,157 143,186 518 0

（３）他会計等への支出額 △ 204 0.0% 672 0 △ 8,348 8,364 0 △ 892 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

296,126 1.4% 85,217 0 21,362 21,287 157,014 0 11,246 0 0

小　　計 10,985,994 51.6% 92,482 67,179 10,386,872 45,818 199,428 39,265 154,432 518 0

（１）支払利息 525,809 2.5% 525,809

（２）回収不能見込計上額 51,478 0.2% 51,478

（３）その他行政コスト 341,061 1.6% 0 126 122,068 △ 112,560 257,875 0 73,552 0 0

小　　計 918,348 4.3% 0 126 122,068 △ 112,560 257,875 0 73,552 0 525,809 51,478 0

21,277,048 2,063,359 1,123,755 11,386,992 2,821,341 1,147,068 524,315 1,460,496 172,435 525,809 51,478 0

（　構　成　比　率　） 9.7% 5.3% 53.5% 13.3% 5.4% 2.5% 6.9% 0.8% 2.5% 0.2% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 193,146 23,318 9,728 36,935 72,844 9,235 769 23,453 0 0 0 16,864

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 3,425,738 26,216 1,070 3,362,440 12,230 0 53 3,890 0 19 0 19,820

３ 保 険 料 1,332,568 1,332,568

４ 事 業 収 益 3,151,783 380,777 98 25,872 2,376,141 256,668 0 112,227 0 0

５ その他特定行政サービス収入 31,590 5,627 1,010 17,377 11,667 △ 4,574 0 483 0 0

6 他 会 計 補 助 金 等 16 △ 288 0 16 288 0 0 0 0 0

8,134,841 435,650 11,906 4,775,208 2,473,170 261,329 822 140,053 0 19 0 36,684

ｂ／ａ 38.2% 21.1% 1.1% 41.9% 87.7% 22.8% 0.2% 9.6% 0.0% 0.0% 0.0%

13,142,207 1,627,709 1,111,849 6,611,784 348,171 885,739 523,493 1,320,443 172,435 525,790 51,478 0 △ 36,684

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計 b

（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　平成２５年４月 １ 日

至　平成２６年３月３１日

２

３

４



（単位：千円）

純資産合計

期首純資産残高 37,535,993

純経常行政コスト △ 13,142,207

一般財源

地方税 3,214,381

地方交付税 4,410,419

その他行政コスト充当財源 871,005

補助金等受入 6,543,773

臨時損益

災害復旧事業費 △ 274,219

公共資産除売却損益 2,430

投資損失 △ 33,365

収益事業純損失

損失補償等引当金繰入金

医業外費用 △ 101,271

出資の受入・新規設立 143

資産評価替えによる変動額 21,679

無償受贈資産受入

その他 △ 61,573

経費負担割合変更に伴う差額 △ 29,003

期末純資産残高 38,958,185

連結純資産変動計算書
自　平成２５年４月 １ 日

至　平成２６年３月３１日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

他会計補助金等

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計への建設費補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

他会計補助金等

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高

701,928

63,605

562,405

1,878,310

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

2,179,720

279,168

122,362

250

65,000

2,223,281

22,882,188

△ 648,106

27,395

2,461,166

2,916,769

164,200

82,472

472,986

△ 2,615,577

430,948

24,655

1,085,382

連結資金収支計算書
自　平成２５年４月　１日

至　平成２６年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

2,526,416

575,408

3,221,178

1,333,014

4,410,419

5,805,709

189,002

3,339,653

3,963,248

2,772,143

9,638,869

1,072,714

1,214,843

19,187,557

525,724

16

3,172,046

303,135

119,246

594,151

3,694,631

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

76,465

91,928

65,000

20,313

3,088,563

△ 27,392

2,020


